15 Miseri tibi videntur? Nihil miserum³⁴⁵ est quod in natu-
ram consuetudo perduxit; paulatim enim voluptati³⁴⁶ sunt quae ne-
cessitate³⁴⁷ coeperunt. Nulla illis domicilia nullaeque sedes -
sunt³⁴⁸ nisi quas lassitudo in diem posuit;³⁴⁸ vilis³⁴⁹ et hic³⁵⁰ -
quaerendus manu³⁵¹ victus, horrenda iniquitas caeli, intacta cor-
pora; hoc quod tibi calamitas videtur tot gentium vita est! --
Quid miraris bonos viros, ut confirmentur,³⁵² concuti!

16 Non est arbor solida nec fortis nisi in quam³⁵³ frequens
ventus incursat; ipsa enim vexatione³⁵⁴ constringitur et radices
certius³⁵⁵ figit; fragiles sunt quae in aprica valle creverunt.-
Pro ipsis ergo bonis viris est, ut esse interriti³⁵⁶ possint, --
multum inter formidolosa versari et aequo animo³⁵⁷ ferre quae --
non sunt mala nisi male sustinenti.

mana,⁵⁴ me refiero a los germanos y a todos los pueblos vagabundos que se mueven en torno del Istro.⁵⁵ Los oprime un perpetuo invierno, un triste cielo; escasamente los sustenta un suelo estéril, se defienden de la lluvia con paja o con follaje, saltan sobre estanques endurecidos con hielo, atrapan⁵⁶ fieras para su alimento.

15 ¿Te parecen desgraciados? Nada de lo que la costumbre ha cambiado a la naturaleza es desgraciado; pues paulatinamente - sirven de placer las cosas que empezaron por necesidad. Ningunos domicilios, ningunos asientos hay para ellos sino los que cada día dispone la fatiga; vulgar⁵⁷ es su alimento y aquí debe ser buscado con la mano; terrible, la inclemencia del cielo; los cuerpos, no cubiertos; iesto que a ti te parece una calamidad es la vida de tantos pueblos! ¿Por qué te admiras⁵⁸ de que los varones buenos sean sacudidos para que se fortalezcan?

16 No hay árbol sólido ni fuerte sino aquel contra el cual el frecuente viento se lanza, pues por la vejación misma se afianza y fija sus raíces con más seguridad; son frágiles los que crecieron en soleado valle. Así pues, es en favor de los mismos varones buenos, para que puedan ser intrépidos, hallarse - muchas veces entre cosas temerosas, y que con ánimo sereno sufran las cosas que no son males sino para quien malamente las resiste.

1 Adice nunc, quod pro omnibus est optimum³⁵⁸ quemque, ut -
 ita dicam, militare³⁵⁸ et edere³⁵⁸ operas. Hoc est propositum -
 deo quod sapienti viro,³⁵⁹ ostendere haec quae vulgus appetit,
 quae reformidat, nec bona esse nec mala;³⁶⁰ apparebit autem bo-
 na esse, si illa non nisi bonis viris tribuerit, et mala esse,
 si tantum malis irrogaverit.

2 Detestabilis erit caecitas, si nemo oculos perdiderit, ni
 si cui eruendi sunt: itaque careant luce³⁶¹ Appius et Metellus.
 Non sunt divitiae bonum; itaque habeat illas et³⁶² Elius Ieno,
 ut homines pecuniam, cum³⁶³ in templis consecraverint, videant
 et in fornice. Nullo modo magis potest deus concupita traduce
 re, quam si illa ad turpissimos defert, ab optimis³⁶⁴ abigit.